
 

   
 
 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

 
 
DdC 06/2026 
 

DECISIONE di CONTRARRE 
 

Il sottoscritto Federico Colombo, Federico Colombo nato a Cuggiono (MI) il 3 dicembre 1970, 
residente a Segrate (MI), Via privata Residenza Sorgente 541, codice fiscale CLMFRC70T03D198O, 
in qualità di Direttore generale e Procuratore della Fondazione Politecnico di Milano (infra la 
“Fondazione”) con sede in Milano, Piazza Leonardo da Vinci 32 e codice fiscale 97346000157, 
Milano (ed in virtù dei poteri accordatigli dalla procura notarile conferitagli dalla Fondazione 
Politecnico di Milano e rogata dal Notaio Dottor Gavino Posadinu di Milano, iscritto nel ruolo del 
Distretto Notarile di Milano, in data 01 febbraio 2024 con Rep. n. 20.394 / Racc. n. 7.872,  registrata 
a Milano DP II il 07/02/2024 al N. 10543 Serie 1T), 

visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per 
l’acquisto di beni e servizi; 

visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al 
netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 
operatori economici; 

considerato che la Fondazione Politecnico di Milano è impegnata in attività di 
ristrutturazione e di  finitura della hall e degli uffici direzionali della propria sede. 

considerato che al fine della realizzazione delle attività inerenti l’iniziativa sopra 
descritta, Fondazione Politecnico di Milano intende stipulare un contratto per 
l’affidamento di “Opere edili di finitura della hall e degli uffici direzionali della 
Fondazione Politecnico di Milano” ad un operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato che, ai sensi dell’art.11 comma 2 del D. Lgs 36/2023 come modificato dal D. Lgs 
209/2024, il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nelle attività 
oggetto dell’affidamento è “STUDI PROFESSIONALI” - codice alfanumerico unico di cui all’art. 16-
quater del decreto-legge n. 76/2020: H442. 

considerato che in data 19/11/2025 la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla 
L’imbiancatura di Carissimi srl un preventivo per servizi di opere edili di finitura della hall e degli 
uffici direzionali della Fondazione Politecnico di Milano e che la società L’imbiancatura di Carissimi 



 

   
 
 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

srl in data 19/11/2025 ha prodotto la propria offerta economica (Allegato 1) inerente i servizi 
richiesti per un importo complessivo pari a 29.593,69 € (ventinovemilacinquecentonovantatre/69 
euro) al netto di IVA e cassa. 

verificato che il suddetto importo trova capienza su fondi disponibili della Fondazione Politecnico 
di Milano. 

considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
31 Marzo 2023, n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del 
servizio/fornitura di cui sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate da AGID, la procedura di affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente 
mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale 
acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE  

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa 
diretta MEPA n. 6023930 del servizio di “Opere edili di finitura della hall e degli uffici direzionali 
della Fondazione Politecnico di Milano” di cui in premessa, per un importo complessivo massimo 
pari a 29.593,69 € (ventinovemilacinquecentonovantatre/69 euro) al netto di IVA e cassa, 
alla società L’imbiancatura di Carissimi srl con sede legale in Galleria Cosimo Fonzago 3 - Italia, 
CAP 24121, iscritta in data 17/01/2020 al registro delle imprese delle imprese della CCIAA di 
Bergamo numero REA BG - 462210 con CF e P. IVA 04426540169. 

DICHIARA inoltre che, 

il sottoscritto Federico Colombo è il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) per la procedura di 
affidamento diretto in oggetto e si avvarrà della collaborazione di Manuela Pizzagalli quale 
Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione; 

gli oneri relativi all’affidamento in oggetto sono imputati all’anno 2025 al codice di commessa 
I0725X centro di costo 1201; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 
legge. 



 

   
 
 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

 

Milano, li 02/02/2026 

Il RUP 

 Dott. Federico Colombo 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

Allegati 

- ALLEGATO 1: preventivo della società L’imbiancatura di Carissimi srl del 19/11/2025  

 

 

  














	Decisione_di_contrarre_TD_6023930.pdf
	Fondazione Politecnico

		2026-02-02T15:50:36+0100
	FEDERICO COLOMBO
	 




